
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  3  DEL  13/01/2016 

  ADESIONE  AL  NODO  DEI  PAGAMENTI  -  SPC  DELL'AGENZIA  PER  L'ITALIA 
DIGITALE: INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE TECNICO PER L'ATTIVAZIONE E 
NOMINA  DEL  REFERENTE  DEI  PAGAMENTI  -  ATTIVAZIONE  SERVIZIO  DI 
PAGAMENTO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA REGIONALE PAY-ER. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   tredici , del mese di   gennaio , alle ore 10:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P
6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  2 (proponente: CECCHINI PIERO) predisposta in data 
05/01/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a)  Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/01/2016 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile espresso in data  13/01/2016  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA/ INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  2 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  3 del 13/01/2016             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  2  del 05/01/2016 

  ADESIONE AL NODO DEI PAGAMENTI - SPC DELL'AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE: INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE TECNICO 
PER L'ATTIVAZIONE E NOMINA DEL REFERENTE DEI PAGAMENTI 
-  ATTIVAZIONE  SERVIZIO  DI  PAGAMENTO  ATTRAVERSO  LA 
PIATTAFORMA REGIONALE PAY-ER. 

Assessore competente:  CECCHINI PIERO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:   FARINELLI CINZIA

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017 e il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015-2017;

VISTO l'art. 81, comma 2-bis del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 7 
marzo 2005 n. 82 come modificato dal D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito con modificazioni dalla 
Legge 8 settembre 2011 n. 148,  che ha introdotto una piattaforma tecnologica al fine di dare attuazione 
a quanto disposto dall'articolo 5 del  menzionato Codice rubricato “effettuazione di  pagamenti  con 
modalità  informatiche”  la  quale,  attraverso  il  Sistema  Pubblico  di  Connettività  SPC,  consente 
l'interconnessione  e  l'interoperabilità  tra  le  Pubbliche  Amministrazioni  ed  i  prestatori  di  servizi  di 
pagamento  abilitati  onde  assicurare,  attraverso  strumenti  condivisi  di  riconoscimento  unificati, 
l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo;

VISTO  l’art.  5  comma  4  del  D.LGS.  7  marzo  2005,  n.  82  e  s.m.e.i.  recante  il  Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD) nonchè l’art. 15, comma 5 bis del D.L. n. 179 /2012 con i quali  è 
stato introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo  
dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi per le 
“attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81, comma 2 bis del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di  
pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 



 
VISTE le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei pagamenti 

elettronici a favore delle pubbliche amministrazione e dei gestori di pubblici servizi” (pubblicate nella  
G.U. del 7 febbraio 2014); 
 

CONSIDERATO  che  l’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  mette  a  disposizione  delle  pubbliche 
amministrazioni,  attraverso  il  Sistema  Pubblico  di  Connettività,  una  piattaforma  tecnologica  per 
assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di pagamento,  
denominata  “Nodo dei  Pagamenti-  SPC”  e  che  l’obbligo  di  adesione  va  ottemperato  entro  il  31 
dicembre 2015; 

– che l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso l’ausilio di 
un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di intermediario tecnologico;

– che l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità: 

1)  Consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di canali telematici  
senza doversi recare presso sportelli bancari o postali; 
2)  Automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a ciascun 
provento di un Codice Univoco di Versamento (IUV); 
 
 CONSIDERATO che il Comune di Cattolica ha sottoscritto il protocollo d'intesa con la Regione 
Emilia  Romagna  denominato  CN-ER  -  Community  Network  Emilia-Romagna  per  la  gestione 
dell’identità digitale degli utenti dei servizi erogati dall’intero sistema regionale;

– che la Regione dell’Emilia-Romagna nell'ambito del progetto CN-ER rende, fra l'altro, disponibili  
a  cittadini  e  imprese  i  propri  servizi  di  pagamento  nell’ambito  del  Sistema  dei  pagamenti  
elettronici a favore delle PA (“pagoPA”) per tutte le amministrazioni interconnesse attraverso la  
propria piattaforma tecnologica denominata PayER gestita da Lepida S.p.A., società a capitale 
interamente pubblico;

PRESO ATTO che la piattaforma PayER e già   integrata con PagoPA e sono in corso da parte di 
Lepida le attivazioni degli Enti aderenti al sistema Pay-ER;

– che il sistema PayER consente ad un generico utente di effettuare, da un’unica piattaforma che  
integra  diversi  strumenti  messi  a  disposizione  dal/i  prestatori  dei  servizi  di  pagamento  
rendendoli  disponibili  da differenti  canali  di  accesso agli  stessi,  i  pagamenti,  riferiti  a oneri,  
tributi,  tariffe  relative  a  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  e  servizi  produttivi  o  in  
generale  qualsiasi  pendenza  che  l’utente  ha  verso  la  pubblica  amministrazione  o  verso  
soggetti  dalla  stessa  autorizzati  e/o  delegati  ovvero  verso  concessionari  opportunamente  
selezionati dal Cliente; 

– che  l'attivazione  e configurazione del primo servizio di pagamento attraverso il sistema Pay-ER 
non  comporta  per  l'ente  aderente  ulteriori  spese  rispetto  a  quella   del  canone  corrisposto 
annualmente a Lepida per i servizi di cui al vigente contratto per l'utilizzo della rete LEPIDA di 
connettività e telefonia su protocollo Voice over IP, approvato con determina n. 173/2015 del 
dirigente responsabile dei Servizi informatici ;

RITENUTO di attivare, in prima fase, un unico servizio di pagamento attraverso il sistema Pay-
ER,  chiedendo l'attivazione del  servizio per  la  riscossione  delle  rette  per  la  frequenza  delle  scuole 
d'infanzia;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  3 del 13/01/2016             Pag. 4 di 7



RITENUTO  di  aderire  al  Sistema  dei  pagamenti  informatici  a  favore  delle  Pubbliche 
Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi per mezzo dell’infrastruttura denominata “Nodo dei 
Pagamenti-SPC”  individuando in Lepida S.p.A. l'intermediario tecnologico che dovrà a porre in essere,  
in  nome  e  per  conto  dell'ente,  ogni  attività  strumentale  all’attivazione  dei  servizi  del  sistema  di  
pagamenti elettronici ed in particolare nel Sig. Zaniboni Marcello – dipendente della soc. Lepida - il  
“Referente   tecnico  per l’attivazione” e nella sig.a Angelini Roberta – attualmente in servizio presso 
l'ufficio ragioneria dell'ente -  il  “Referente dei pagamenti”;
 

VISTI i pareri resi, in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
  

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, 

 
P R O P O N E 

 
1  -  di  attivare,  per  quanto  espresso  in  premessa, il servizio di pagamento delle rette  delle scuole  
d'infanzia  attraverso la   piattaforma  dei   pagamenti   regionali   PayER, la  cui  realizzazione è stata  
affidata dalla Regione Emilia Romagna alla società interamente pubblica Lepida Spa;  

2 -  di  aderire al  Sistema dei  pagamenti  informatici  a favore delle  Pubbliche Amministrazioni e dei 
gestori  di  pubblici  servizi  per  mezzo  dell’infrastruttura  denominata  “Nodo  dei  Pagamenti-SPC”,  
tramite intermediario;

3 – di individuare in Lepida S.p.A. l'intermediario tecnologico delegato ad inviare all'Agenzia per l'Italia  
Digitale  il  piano di  attivazione  dei  servizi  offerti  all'utenza  attraverso la  piattaforma dei  pagamenti 
PagoPA;

4 - di individuare nel Sig. Zaniboni Marcello, dipendente di Lepida S.p.A. il “Referente   tecnico  per 
l’attivazione”,   e  in  Angelini  Roberta,  dipendente  attualmente in  servizio presso l'ufficio ragioneria  
dell'ente, il  “Referente dei pagamenti” ai fini dell'obbligo di comunicazione da trasmettere all'AgID 
entro il 31/12/2015;

5  -  di  individuare  nel  Sig.  Berni  Massimo,  responsabile  dei  servizi  informatici,  il  soggetto  interno 
incaricato alla verifica e all'adeguamento delle procedure informatiche e degli strumenti software in uso 
presso l'ente al fine di consentire l'attuazione e lo sviluppo del piano di attivazione dei servizi del nodo 
dei pagamenti-SPC, entro i termini previsti dalla vigente normativa;

6 -  di rinviare a successivo atto l'approvazione del piano di attuazione e la conseguente spesa necessaria 
per far fronte all'implementazione dei servizi;

7 -  di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiori spese per l'ente rispetto a quelle  
già impegnate per il pagamento del canone annuo di cui al vigente contratto per l'utilizzo della rete 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  3 del 13/01/2016             Pag. 5 di 7



LEPIDA di connettività e telefonia su protocollo Voice over IP, approvato con determina n. 173/2015 
del dirigente responsabile dei Servizi informatici;

8 – di inviare il presente atto al dirigente dei Servizi Informatici e al dirigente del servizio  Pubblica  
istruzione;

9 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

  

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  3 del 13/01/2016             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  3 del 13/01/2016             Pag. 7 di 7


